

Energija. Klima. Životna sredina.



Poštovani čitaoci,

Pred vama je deveto izdanje mesečnog pregleda vesti "Energija, klima i životna sredina" Beogradske otvorene škole.

U svetlu dinamičnog razvoja javnih politika u oblasti životne sredine, klimatskih promena i energetike - kako na nacionalnom, tako i na globalnom nivou - smatramo da je važno biti u toku sa trendovima, za sve nas koji se bavimo ovim temama. Izvora informacija je mnogo, kao i događanja, te ih nije uvek lako ispratiti. Za vas smo pripremili pregled najznačajnijih vesti i događanja u maju, na nivou Srbije, regiona, Evropske unije i globalnom nivou.

Na globalnom nivou sve više država uvodi zabranu upotrebe pojedinih plastičnih proizvoda, koji trajno zagađuju životnu sredinu. Evropska komisija je početkom maja predstavila predlog novog sedmogodišnjeg budžeta Evropske unije, sa uvećanjem sredstava namenjenih zaštiti životne sredine i borbi protiv klimatskih promena. U regionu je napravljen pomak ka otvaranju novih zelenih radnih mesta i razvoju solarnih energetske zadruga. U Srbiji tema zaštite životne sredine ostaje u zapečku i na margini političkih prioriteta. Medijska pokrivenost ove teme raste tek na dan zaštite životne sredine ili kada dođe do neke veće katastrofe. U maju je otkrivena nova količina zakopanog opasnog otpada u blizini Obrenovca.

Ukoliko postoje posebne teme koje želite da vidite u mesečnom pregledu, imate komentar ili sugestije, možete nam se obratiti na mejl mirjana.jovanovic@bos.rs.

Srdačan pozdrav do sledećeg čitanja!

Beogradska otvorena škola
Energija, klima i životna sredina

LOKALNA SAMOUPRAVA

Opasni otpad

Početkom maja Okružni sud u Obrenovcu doneo je prve presude za ilegalno skladištenje otpada. Dok su na lokaciji Vukićevica u Obrenovcu otkrivene nove količine nelegalno zakopanog opasnog otpada. Ministar Goran Trivan je prilikom obilaska lokacije u tom mestu u izjavi za novinare rekao da se pretpostavlja i da opasan otpad zakopavaju registrovane firme koje su zadužene za njegovo skladištenje, transport i zbrinjavanje.



Izvor: <http://www.rtvrmag.co.rs>

Danas: [Trivan: Prve presude za nepropisno odlaganje otpada](#)

N1: [U Obrenovcu pronađeno još zakopanog opasnog otpada](#)

Vlada republike Srbije: [Sprečena ekološka katastrofa kod Obrenovca](#)

Glasnik Okvir: [Zakopani problem toksičnog i istorijskog opasnog otpada](#)

SRBIJA

Stanje životne sredine

Tema zaštite životne sredine ostaje u zapečku i na margini političkih prioriteta. Medijska pokrivenost ove teme raste tek na dan zaštite životne sredine ili kada dođe do neke veće prirodne katastrofe. Za rešavanja pitanja zaštite životne sredine postoji manjak novca i političke volje, poruke su Kolicije 27 čiji izveštaj o (ne)napretku može pročitati [OVDE](#). Izveštaj o (ne)napretku, kako je nazvano ovogodišnje izdanje, predstavljen je na tribini održanoj 14. maja, u Botaničkoj bašti Jevremovac u Beogradu.

Euractive: [Životna sredina u Srbiji: Manjak novca i političke volje](#)

BOŠ: [5 minuta slave za Životnu sredinu](#)

REGION

Solarna energija

Širom regiona radi se na efikasnijem i širem korišćenju solarne energije. U Skoplju je krenula sa radom prva fabrika za proizvodnju solarnih panela u regionu. Crna Gora raspisala je tender za zakup zemljišta kako bi napravila solarnu elektranu, dok su u Hrvatskoj građani udruženi u zadrugu prikupili novac za otvaranje solarne elektrane.



Energetski portal: [Puštena u rad fabrika solarnih i termalnih panela u Skoplju](#)

Balkan green energy news: [Crna Gora raspisala tender za zakup zemljišta za solarnu elektranu](#)

eKapija: [Građani Hrvatske prikupili 93% novca za Križevačke sunčane krovove - Početak rada elektrane u julu?](#)

EVROPSKA UNIJA

Novi budžet, stare dileme



Evropska komisija je početkom maja predstavila predlog novog sedmogodišnjeg budžeta Evropske unije. Činjenica da predlog budžeta sadrži uvećanje sredstava od 60% za LIFE, program Evropske unije namenjen zaštiti životne sredine i borbi protiv klimatskih promena, obradovala je mnoge. Komesar za klimatsku akciju i energetiku Miguel Arias Kanjete, ukazao je da, u novoj strukturi budžeta, borba protiv klimatskih promena uključena u praktično sve budžetske linije, tako da bi čak četvrtina budžeta trebalo da direktno doprinosi ostvarenju ciljeva EU u oblasti klimatske politike.

European Commission: [EU budget: Commission proposes to increase funding to support the environment and climate action](#)

Euractiv: [EU proposes 25% 'climate quota' in new long-term budget](#)

Mišljenja o tome koliko će novi predlog budžeta zapravo doprineti ostvarivanju ambicija EU u ovoj oblasti, ostala su podeljena. Pažljivim posmatračima nije promaklo, između ostalog, značajno smanjivanje sredstava namenjenih zaštiti životne sredine u okviru zajedničke poljoprivredne politike, što može imati značajne posledice.

Forbes: [After Brexit, A Quarter Of The EU's Budget Will Go To Climate Protection](#)

Greenpeace: [EU budget leaves environment in the cold](#)

SVET

Zabrana plastike

Širom sveta države uvode zabrane plastičnih proizvoda koji štetno utiču na životnu sredinu. Čile je postao prva južnoamerička država koja je zabranila upotrebu plastičnih kesa, dok Francuska uvodi zabranu na upotrebu plastičnih čaša, tanjira, escajga. Uprkos najavama Mekdonalds nije napravio korak ka smanjenju upotrebe plastičnih slamčica, i nastaviće u svojim restoranima da koristi velike količine plastičnih slamčica.

Telesur: [Chile Becomes First Country In The Americas To Ban Plastic Bags](#)

Energetski portal: [Francuska zabranjuje upotrebu plastičnih čaša, tanjira i escajga](#)

Energetski portal: [Vlažne maramice uskoro bi mogle da budu zabranjene](#)

Energetski portal: [Mek nije uhvatio poslednju slamku: Uprkos najavama, restoran i dalje koristi plastične slamčice](#)



VESTI IZ BEOGRADSKJE OTVORENE ŠKOLE

Novi broj Biltena "Progovori o pregovorima"



Tema novog broja Biltena je Samit EU i Zapadni Balkan koji je održan u Sofiji. U najnovijem izdanju pisali smo o tome šta nam donosi Deklaracija iz Sofije, kao i šta podrazumeva Agenda povezivanja. U tekstu Helou, viena koling čitajte o predstojećem austrijskom predsedavanju Savetu EU. Novi

broj u rubrici U fokusu donosi i tekst o proširenju EU – Čekajući nemačko francusku inicijativu.

U novom izdanju čitajte intervju sa analitičarem Tobijem Fogelom iz Centra za evropske političke studije u Briselu.

38. broj Biltena donosi i pregled pregovaračkog poglavlja 21 koje se odnosi na transevropske mreže.

Novi broj Biltena dostupan je [ovde](#), a prethodnim brojevima možete pristupiti na [ovom linku](#).

Energetska efikasnost na Zapadnom Balkanu - Da li satovi i dalje kasne?

Važna tačka Samita zemalja Evropske unije i Zapadnog Balkana u Sofiji bila je i infrastrukturna povezanost, pre svega energetska i transportno regionalno povezivanje. U zajedničkoj Deklaraciji, potpisanoj na kraju Samita, energetika je dobila značajno mesto, dok u dodatku s programom prioriteta, postoji čitavo poglavlje koje se odnosi na jačanje povezanosti kroz nove, energetske i transportne projekte. [Detaljnije](#)



O učešću građana i drugim predskazanjima - Pet godina inicijative "Progovori o pregovorima"

Diskusionim forumom „Progovori o pregovorima – Pet godina kasnije“, koji je održan u četvrtak, 21. juna 2018. godine, Beogradska otvorena škola obeležila je pet godina postojanja inicijative „Progovori o pregovorima“ koja se bavi praćenjem procesa pristupanja Srbije Evropskoj uniji. [Detaljnije](#).

UČEŠĆE JAVNOSTI U DONOŠENJU ODLUKA

1. Ministarstvo zaštite životne sredine 14.6.2018. [Izveštaj o javnoj raspravi o Nacrtu zakona o klimatskim promenama](#)
2. Ministarstvo zaštite životne sredine, 15.6.2018. [Rešenje kojim se utvrđuje potreba i određuje obim i Studije o proceni uticaja na životnu sredinu za projekat izgradnje postrojenja za odsumporavanje dimnih gasova blokova A3-A6, KP 1934 KO Urovci, na lokaciji TE NIKOLA TESLA A, GO Obrenovac](#)
3. Ministarstvo zaštite životne sredine, 20.6.2018. [Zahtev za odlučivanje o potrebi procene uticaja na životnu sredinu projekta mobilnog postrojenja tip RO110-3 za tretman otpadnih voda](#)

ZELENI KONKURSI

Poziv ženskim udruženjima da konkurišu za IPA sredstva

Kordinaciono telo za rodnu ravnopravnost u saradnji sa Ministarstvom za evropske integracije i Agencijom UN za rodnu ravnopravnost (UN Women) obezbeđeno dva miliona evra za unapređenje rodne ravnopravnosti i bolji položaj žena u Srbiji.

Vlada republike [Srbije: Poziv ženskim udruženjima da konkurišu za IPA sredstva](#)

Objavljen poziv za finansiranje projekata energetske efikasnosti

Ministarstvo rudarstva i energetike Republike Srbije je objavilo javni poziv za finansiranje projekata jedinica lokalne samouprave iz budžetskog fonda za unapređenje energetske efikasnosti u 2018. godini, a ukupno raspoloživa bespovratna sredstva koja se dodeljuju po pozivu iznose do 125 miliona dinara.

Balkan green energy news: [Objavljen poziv za finansiranje projekata energetske efikasnosti](#)



www.bos.rs



[BOŠ](#)

[Facebook](#)



www.bos.rs/ekz